
               

                                                                                                                               
CZ.1.07/1.4.00/21.2490 

 

VY_32_INOVACE_152_STATNI_ROZPOCET 

 

STÁTNÍ ROZPOČET 

Ročník: 9. 

Vzdělávací oblast.: Člověk a společnost 

Vzdělávací obor: Občanská výchova 

Téma: Stát a finance – státní rozpočet 

Vytvořeno:  24. 5. 2012 

Anotace ( metodický pokyn ) : Seznámení žáků se způsoby, tvorbou a 

čerpáním státního rozpočtu ČR – žáci pracují s pracovními listy 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace  Mgr. Jan Homola 
 



S T Á T N Í   R O Z P O Č E T 

 

     Každá rodina, která má fungovat, musí mít nějaký rozpočet vždy na následující období (týden, 
měsíc, čtvrtletí, pololetí, rok). 
     Je to důležité proto, aby se lidé nedostávali vlastním přičiněním do dluhů, aby nepřicházeli 
o svůj majetek. Příjmy a výdaje by měly být v určitém souladu, pokud výdaje převyšují příjmy, rodina 
či stát se zadlužují. 
  
    Stát na jedné straně finanční i materiální prostředky získává a na druhé straně je vydává. 
 
 O státním rozpočtu jedná vláda. 
 
Úkol:  Státní rozpočet má celkem 3 hlavní zdroje příjmů. Patří mezi ně kapitola zvaná „poplatky“. 
 

- Vyhledejte na Wikipedii heslo „Státní rozpočet a jak se na něm podílíme“. Zde můžeme  
- Nalézt další zbývající dva zdroje příjmů do státního rozpočtu. 

 
Víme, že významným zdrojem příjmů jsou daně. V učebnici občanské výchovy na s. 55 
se o této problematice píše.  
 
Úkol:   Zjistěte, které dva druhy daní rozlišujeme. 
 
 
     Návrh státního rozpočtu sestaví vždy ministr financí, předloží ho vládě, ta jej projedná, předloží 
našemu nejvyššímu zákonodárnému orgánu Poslanecké sněmovně České republiky a sněmovna 
rozpočet schvaluje. 
 
 
Úkol:   Kdo je současným ministrem financí a jaký je návrh státního rozpočtu na letošní rok. 
            Zjistěte na Wikipedii. 

 

            ………………………………………………………………. 



Zdroje:  Občanská výchova a rodinná výchova pro 9 .ročník, Dagmar Janošková,  
               Monika Ondráčková, nakladatelství Fraus 2006, s. 53 – 54. 
 
 
Zdroje obrázků: 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/e/ed/Coat_of_arms_of_the_Czech_Republ

ic.svg/500px-Coat_of_arms_of_the_Czech_Republic.svg.png 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/ba/ING.MIROSLAV_KALOUSEK.jpg/479p

x-ING.MIROSLAV_KALOUSEK.jpg 

 

          


